1 сентября 2009 года  N 986

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В целях обеспечения эффективной защиты прав и интересов ребенка в Российской
Федерации постановляю:

1. Учредить должность Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
правам ребенка.

2.  Установить,  что  Уполномоченный  при  Президенте  Российской  Федерации  по
правам ребенка назначается на должность и освобождается от должности Президентом
Российской Федерации.

3. Принимая во внимание обращение Общественной палаты Российской Федерации,
обеспечение деятельности Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
правам ребенка возложить на аппарат Общественной палаты Российской Федерации.

4.  Предоставить  Уполномоченному  при  Президенте  Российской  Федерации  по
правам ребенка для выполнения возложенных на него обязанностей право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые сведения, документы
и материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций
и должностных лиц;

беспрепятственно  посещать  федеральные  органы  государственной  власти,  органы
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органы  местного
самоуправления, организации;

проводить  самостоятельно  или  совместно  с  уполномоченными  государственными
органами  и  должностными  лицами  проверку  деятельности  федеральных  органов
исполнительной  власти,  органов  государственной  власти  субъектов  Российской
Федерации, а также должностных лиц, получать от них соответствующие разъяснения;

направлять в федеральные органы исполнительной власти, органы государственной
власти  субъектов  Российской  Федерации,  органы  местного  самоуправления  и
должностным лицам, в решениях или действиях (бездействии) которых он усматривает
нарушение  прав  и  интересов  ребенка,  свое  заключение,  содержащее  рекомендации
относительно  возможных  и  необходимых  мер  восстановления  указанных  прав  и
интересов;

привлекать  в  установленном  порядке  для  осуществления  экспертных  и  научно-
аналитических работ, касающихся защиты прав ребенка, научные и иные организации, а
также ученых и специалистов, в том числе на договорной основе.

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации
учредить должность уполномоченного по правам ребенка.

6. Внести в раздел 1 Реестра должностей федеральной государственной гражданской
службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N
1574  "О  Реестре  должностей  федеральной  государственной  гражданской  службы"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 118; N 10, ст. 1091; N
13, ст. 1360; N 38, ст. 3975; N 43, ст. 4480; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; N 23, ст.
2752; N 32, ст. 4124; N 40, ст. 4712; N 50, ст. 6255; N 52, ст. 6424; 2008, N 9, ст. 825; N 17,

consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCE9C306DFBCD0F9C9837C867AB207343DF0199184Q6M9K

ст. 1818; N 21, ст. 2430; N 25, ст. 2961; N 31, ст. 3701; N 49, ст. 5763; N 52, ст. 6363; 2009, N
16, ст. 1901; N 20, ст. 2445), следующие изменения:

после позиции:

"Полномочный представитель Президента  Российской   01-1-1-010"
Федерации в Конституционном Суде Российской
Федерации

дополнить позицией следующего содержания:

"Уполномоченный   при    Президенте    Российской   01-1-1-010.1";
 Федерации по правам ребенка

позицию:

"Первый заместитель Секретаря Совета Безопасности   01-1-1-010.1"
 Российской Федерации

заменить позицией следующего содержания:

"Первый заместитель Секретаря Совета Безопасности   01-1-1-010.2".
 Российской Федерации

7. Внести в  Указ Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 г. N 763 "О
денежном содержании федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3459; N 38, ст. 3975; 2007, N 13,
ст. 1530; N 20, ст. 2390; N 23, ст. 2752; N 32, ст. 4124; N 40, ст. 4712; N 50, ст. 6255; N 52, ст.
6424; 2008, N 9, ст. 825; N 17, ст. 1818; N 20, ст. 2294; N 21, ст. 2430; N 22, ст. 2537; N 25,
ст. 2961; N 31, ст. 3701; N 49, ст. 5763; N 52, ст. 6363; 2009, N 16, ст. 1901; N 20, ст. 2445)
(раздел 1 приложения N 1), с учетом положений указов Президента Российской Федерации
от 30 декабря 2006 г. N 1490 "О повышении окладов месячного денежного содержания
лиц,  замещающих  должности  федеральной  государственной  гражданской  службы"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 209), от 18 октября 2007
г.  N 1376 "О повышении окладов  месячного денежного  содержания  лиц,  замещающих
должности  федеральной  государственной  гражданской  службы"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N 43, ст. 5168), от 29 марта 2008 г. N 421
"О повышении окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности
федеральной  государственной  гражданской  службы"  (Собрание  законодательства
Российской  Федерации,  2008,  N  13,  ст.  1257)  и  от  21  сентября  2008  г.  N  1394  "О
повышении  окладов  месячного  денежного  содержания  лиц,  замещающих  должности
федеральной  государственной  гражданской  службы"  (Собрание  законодательства
Российской Федерации, 2008, N 39, ст. 4422), изменение, дополнив после позиции:

"Полномочный          представитель     6300            13,5"
 Президента Российской Федерации  в
 Конституционном  Суде   Российской
 Федерации

позицией следующего содержания:

"Уполномоченный    при   Президенте     9469            13,5".
 Российской   Федерации  по  правам

consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCECCA06DFBCD0F9C9837C867AB20734Q3MAK
consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCECCA06DFBCD0F9C9837C867AB20734Q3MAK
consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCECCA06DFBCD0F9C983Q7MCK
consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCE9C306DFBCD0F9C9837C867AB207343FQFM4K
consultantplus://offline/ref=604B8674A7ECB232462211BDDAA436CA4DDFCCE9C306DFBCD0F9C9837C867AB207343DF0199183Q6MBK

 ребенка

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
1 сентября 2009 года
N 986

Источник публикации
"Российская газета", N 166, 04.09.2009,
"Собрание законодательства РФ", 07.09.2009, N 36, ст. 4312

Примечание к документу

КонсультантПлюс: примечание.
Начало действия документа - 04.09.2009.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
В  соответствии  с  пунктом  8 данный  документ  вступил  в  силу  со  дня

официального опубликования (опубликован в "Российской газете" - 04.09.2009).

Название документа
Указ Президента РФ от 01.09.2009 N 986
"Об  Уполномоченном  при  Президенте  Российской  Федерации  по  правам

ребенка"

consultantplus://offline/ref=2FA63F920FC9406A73F308142CDE5647F445F285402D76682832DE61CD9DEBC72A08FBD017D323V2MDK